
Spri iM iiile  demograficzne
z rozpraw

ga^cy^skiego Sejmu krajowego.

16. posiedzenie 6. sesji 3. peryodu Sejmu galicj sk ego

z dnia 12. maja 1875.

Trc JĆ: Rezultat ściślejszego wyboru jednego członka komisyi drogowej. — Interpelacya p. Tetmajera do ko­
misarza rządowego w przedmiocie wynagrodzenia szkód zrządzonych mieszkańcom Nowego Targu 
przez przechóó wojsk w r. 1849. — W niosek naglący p. Kocyłowskiego w przedmiocie zmiany §. 12. nstawy 
drogowej. — Uznanie nagłości i odesłanie wnioskn do komisyi drogowej. — Dalszy cig.g spisu pety- 
cyj wniesionych do Sejmu. — Sprawozdanie komisyi budżetowej o preliminarzach fnnduszów indemni- 
zacyjnych Galicyi wschodniej, zachodniej i Wielkiego Księstwa Krakowskiego. Przyjęcie wniosków ko­
misyi bez dyskusyi. — Sprawozdanie komisyi górniczej o wniosku Wydziału krajowego w przedmio­
cie uregulowania przemysłu naftowego. Przyjęcie wniosku komis; i bez rozpraw — Sprawozdanie ko­
misyi prawniczej o wniosku posła księdza Stępka w przedmiocie ograniczenia stopy procentowej przy 
pożyczkach. Przyjęcie jednogłośne bez rozpraw wniosku komisyi. — Sprawozdanie Wydziału krajo­
wego o zezwolenie na pobieranie opłat mytniczych.

Początek posiedzenia o godz. 11. m in. 40. 

Posłów  obecnych 119.

Przewodniczący Jego Ex. Lr. Aifred Potocki, 
Marszałek krajowy.

Sekretarze: pp. Abrahamowicz, Józef Bade- 
ni, Józef Jasiński, ks. Zakliński.

Ze strony Kządu J. W. Oswald Bartmański, 
c. ) W iceprezydent Namiestnictwa.

J . Ex. hr. M a r s z a ł e k .  Ponieważ liczba posłów  
regulam inem  przepisana jest obecna, zagajam więc 
posiedzenie,

Podaję dó wiadomości wys. Izby, że przeciw  
protokółowi 14. posiedzenia nie wniesiono żadnego 
zarzutu.

Protokół 15. posiedzenia jń»t w biurze sejrno- 
wem złożony, gdzie go pp. posłowie przejrzeć m ogą

Jest rezultat głosowania na jednego ezłonk 
komisyi drogowej. P . sekretarz go odczyta.

Sekretarz p. J a s i ń s k i  (czyta): G-łosującyc 
było 89, absolutna większość 45. Z tych otrzymi 
p. W aygart głosów 61, Paszkowski 25, p. Waygai 
jest zatem  wybrany.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  J ' i t  inteipelacya d 
p. kom:sarza rządowego.

45
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Sekretarz p. A b r a h a m o w i c z  (czyta): 

Interpelacya

do Jaśnie W ielm ożnego Pana komisarza rządowego.

Podczas pochodu wojsk cesarsko -  rosyjskich 
w roku 1849 do W ęgier, obozowała przez kilka 
tygodni część korpusu jenerała Ridigira na upra­
wionych rolach miasteczka Nowego Targu i okoli­
cznych włości.

Zrządzone dłuższem  obozowaniem wojska 
w płodach rolnych i lasach szkody, zostały w w ła­
ściwym czasie urzędownie zlikwidowane i poszko­
dowanym dworom, oraz gm inom wiejskiem  niezwło­
cznie wynagrodzone, jedni tylko mieszkańcy m ia­
steczka Nowego Targu nie otrzymali dotąd, pomi­
mo równocześnie przeprowadzonej urzędowej likw i- 
dacyi szkód, ani wynagrodzenia należnego, ani za­
wiadomienia, iź to odmów ionem im zostało.

Mam przeto zaszczyt zapytać Jaśnie W ielm o­
żnego Pan? Komisarza rządowego, z jakich powodów 
mieszkańcy m iasta Nowego Targu, nie otrzymali 
wynagrodzenia za urzędownie zlikwiuowanc szkody, 
i czy mogą tuszyć, że to wynagrodzenie kiedy 
udzielone im  będzie.

W e Lwowie dnia 12. m?ja 1875.

Tetmajer,
interpelant.

Zawadowski, Piotr Garbaczyński, Dzieduszycki, W e­
sołow sk i, E. Jędrzejowicz, S łonecki, Weismanm  
W aygart, Butowski, Kas zew ko, Dr. W eigel, Pirlej, 

Czartoryski, k s . Chełm ecki. Podlewski.

J . E . hr. M a r s z a ł e k .  Będzie oddaną p. 
komisarzowi rządowemu. Jest wniosek do odczytania.

Sekretarz p. A b r a h a m o w i c z  (czyta): 

W niosek.

Wysoki Sejm  raczy uchwalić:

A rt. 1.
Ustawa drogowa z ania 18. sierpnia 1866 roku 

z wyjątkiem  paragrafu 12. obowiązuje nadal.

Art. 2.

Paragraf 12. rzeczonej ustawy brzmieć ma: 
„Roboty przy drogach gm innych i potrzebny rna- 
tcryał do budowy i utrzym ania tychże, rozkłada się 
na mieczkańców gm iny i obszary dworskie wedle

wszystkich w gm inie i na obszarze dworskim opła­
canych bezpośrednich podatków.

Lwów dnia 11. maja 1875.

K ocyłow ski, 
wnioskodawca.

Iwaniszów, Bodnar, Jędrzejewski, Hajdamacha, K ie- 
repin, Laskorz, Kuzara, Turczyn, Włodek, Siw iec, 
Oskard, Drozd, Szott, Szurlej, Kobylarz, W iśniewski.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  W niosek ten jest do­
statecznie poparty, więc postąpi się z nim podług 
regulaminu.

P. W a y g a r t .  Proszę o gios.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  P . W aygart ma głos.

P. W a y g a r t .  W noszę, aby wniosek ten ode­
słanym  został do komisyi drogowej.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  To może nastąpić do­
piero po pierwszem czytaniu.

P. K o c y ł o w s k i .  Proszu o hołos.

P. W a y g a r t .  Proszę o głos.

J . E . hr. Ma r s z a ł e k .  P. Kocyłowski ma głos.

P. K o c y ł o w s k i .  Ja proszu, aby toje w ne- 
senje buło bez druKOwanja widosłant do komisji 
drogowej.

J  E. hr. M a r s z a ł e k .  P. W aygart ma g łos.

P. W a y g a r t .  W noszę, aby wniosek ten uwa­
żany był za naglący i bez drukowania odesłany do 
komisyi drogowej.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Kto jest za uznaniem  
nagłości tego wniosku, zechce rękę podnieść (więk­
szość). Jest przyjęte. Kto jest za odesłaniem  tego  
wniosku do kom isyi drogowej, zechce rękę podnieść 
(większość;. Jest przyjęty. Następuje spis Detycyj.

Sekretarz p. A b i a h a m o w i c z  (czy ta )•

Spis petycyj

po dzień 11. maja 1875 do Sejmu galicyjskiego  
wniesionych.

168. Merkel Józef, malarz ■ lakiernik przez p. 
Sm olkę o zapomogę z powodu okaleczenia przy ro­
botach w tutejszym  domu karnym.

169. Gminy i obszary dworskie w Zwiniapzu 
i Byczkowcach przez p. Mikołaja W olańskjęgo o
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o  zapobieżenie przyłączenia ich do Starostwa i Sądu 
w Trembowli.

P . Mikołaj W o l a ń s k i .  Proszę o głos.

J. E. hr. M a i s z a l e k .  P . W olański ma głos.

P . Mikołaj W o l a ń s k i .  Proszę o odesłanie 
tej petycyi do komisyi terytoryalnej.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Kto się z tern zgadza, 
iaczy rękę podnieść (więKszość). W niosek przyjęty

Sekretarz p. A b r a h a m o w i e  z (czyta):

170. Dyrencya teatru polskiego we Lwowie 
przez p. Chrzanowskiego o uwolnienie jej od opłaty 
czynszu za użytkowanie lok alu , biblioteki, garde­
roby, dekoracyi i t. p.

171. Bircza W ydział powiatowy przez p. J a n ­
kowskiego o wyjednanie ulgi w ściąganiu zaległo­
ści podatkowych tudzież przestrzegania ustawy egze­
kucyjnej z 30 . listopada 1855 r. 1. 4 7 .384  §. 23.

172. Zarząd Bursy w Krakowie przez p. Ry- 
dzowskiego o zapomogę na założeme bursy.

P . R y d z e w s k i .  Proszę o głos.

P . R y d z o w s k i .  P roszę , aby Towarzystwa 
Bursy w Krakowie petycya odesłaną była do ko­
m isyi budżetowej.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Kto jest za tern, raczy 
rękę podnieść (większość). Wniosek przyjęty.

Sekretarz p. A b r a h a m  o w i c z  (czyta):

173. M ieszczanie m iasta Biecza przez p. Ry- 
dzowskiego o odłączenie funduszów miejskich od 
administracyi połączonych gm in.

P. W a y g a r t .  Proszę o głos.

J E. hr. M a r s z a ł e k .  P. W aygart ma głos.

P . W a y g a r t .  Proszę, aby petycya mieszkań­
ców m iasta Biecza odesłaną była do komisyi pra­
wniczej.

J. E. hr. M a r s z a ł  e k. Kto się z tern zgadza, 
zechce rękę podnieść (większość). Wniosek przyjęty.

Sekretarz p. A b r a t  a m o w i c z  (czyta):

174. Żrebówka gm ina przez p. Zawadowskiego 
o oddzielenie jej od gm iny Komorówki.

ks. Z a w a d o w s k i ,  Proszu o hołos

J . E i .  hr. M a r s z a ł e k .  P . Zawadowski ma
głos.

P . ks. Z a w a d o s k i .  Eromada Źrebowska, ko- 
toraja na moji ruki presłała petycju o otdiłeńje od 
hromady Komarówka, ne predłożyłat wiastywo za- 
dnoho dowodu, że je w sostojańju z własnoho ma­
jątku iły  dochodiw pokrywały potrennyi a neuchy- 
bnyi wydatki na potreoy komunalny.

Odnakoż znaju z pereświdczenja, że hde dwi 
hromady, a jak w tom słuczaju bilsza z meńszoju 
sut z soboju połuczeny, dijet sia szczo reprezen­
tacja bilszoj hromady —  ne skazu ze złój woły, 
ałe najczastsze z łehiroważeńja —  meószu hromady 
w riżnyj sposib wyzyskuje. Otże dla zbadania po- 
treby rozdiłu upraszaju, aby petycja ta odisł ana 
buła do komisyi administracyjnoj, kotoraby o nej 
jak najchudsze zdała sprawu.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Kto się z tem zgadza, 
aby petycyę gm iny ź-ebowskiej odesłać do komisyi 
administracyjnej z poleceniem zdania sprawy w ciągu 
tej sesyi raczy rękę podnieść (większość). W niosek 
przyjęty.

Sekr. p. A b r a h a m o w i c z  (czyta):

175, Skrzyszowski Michał, dzierżawca dóbr 
Bełżca, przez p. Bartoszewskiego o wstawienie się 
u władz rządowych, by włościanie z Bełżca za w y­
łowienie ryb na tarle ukarani zostali.

176. Drohobycz W ydział pow., przez p. A n­
toniewicza o ściąganie zaległości gminnych kas po­
życzkowych i spichlerzowych w drodze politycznej 
egzekucyi.

P. A n t o n i e w i c z .  Proszu o hołos.

J . E .  hr.  M a r s z a ł e k .  P. Antoniewicz ma głos

P. A n t o n i e w i c z .  Byłbym  mniemania, aby 
petycyu W ydiłu powitowohu w Drohobyczy ode­
słano do komisyi prawnyczoj, poneże odnak p ety ­
cyu podobnoho roda widosłano do komisyi admini­
stracyjnej, dlatoho proszu, aby i tuju petycju takoż 
do toj komisyj odesłaty z dodatkom, aby komisya 
administracyjna szcze na teperisznoj sesyi zdała 
o toj petycyj sprawu.

J. E. hr. M a r  s z a ł  elr. Kto się zgadza, aby 
tę petycyę odesłać do komisyi administracvjnoj z po­
leceniem , aby na teraźniejszej Sesyi zdała z niej 
sprawę, zechce rękę podnieść (większość). W niosek  
przyjęty.

45*
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Sekr. p. A b r a h a r a o w i c z  (czyta)-

177. Dębicki K azim ierz, nauczyciel, przez 
p. Sawczyńskiego o zapomogę.

178. Dyrekcya zakładu głuchoniemych we Lwo­
wie przez p. Józefa Jasińskiego o przyjęcie zakładu 
tego na fundusz krajowy ewentualnie o sta łą  sub- 
wencyę roczną w kwocie 40 0 0  złr.

P . Józef J a s i ń s k i :  Proszę o głos.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  P . Jasiński ma głos.

P. J. J a s i ń s k i .  Proszę o odesłanie petycyi
1. 178 do komisyi budżetowej.

J. E. hr. M a r s z a  ł e k .  Kto się z tym  w nio­
skiem  zgadza raczy rękę podnieść (większość). J jst  
przyjęty.

Sekr. p. A b r a h a m o w i c z  (czyta):

179. Osińska Antonina, wdowa po kanceliście 
szpitala ś. Łazarza w Krakowie, przez p. W eigla , 
o przyznanie stałego zaopatrzenia.

P . W e i g e l .  Proszę o głos.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  P. W eigel ma głos.

P. W e i g e l .  Proszę o odesłanie tej petycyi 
do kom isyi budżetowej.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Kto się z tym wnio­
skiem  zgadza raczy rękę podnieść (W iększość). 
Jest przyjęty.

Sekr. p. A b r a h a m o w i c z  (czyta):

180. Nawratil Adolf, słuchacz wydziału che­
micznego akademii technicznej w W iedniu, przez 
p. W eigla o wsparcie do ukończenia nauk zawo­
dowych.

P . W e i g e l .  Proszę o głos.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  P . W eigel ma głos.

P. W e i g e l .  Proszę również o odesłanie tej 
petycyi do komisyi budżetowej.

Sekr p. A b r a h a m o w i c z  (czyta):

181. Adm inistracya dóbr Suchy z przyległo- 
ściami przez p. J. Jasińskiego o utrzym anie c. k. 
Sądu powiat, w Ślem ieniu.

P- J a s i ń s k i .  Proszę o g łos.

J- E. hr. M a r s z a ł e k .  P . Jasiński ma głos.

P  J. J a s i ń s k i .  Proszę o odesłanie tej pe­
tycyi do kom isyi terytoryalnej.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Kto s,ę z tym  wnio­
skiem zgadza, raczy rękę podnieść (większość). 
Jest przyjęty.

Sekr. p. A b r a h a m o w i c z  (czyta):

182. Gmina Czernichów, przez p. W ereszczyń- 
skiego prosi o zapomogę lub pożyczkę z powodu 
pożaru.

J. E . hr. M a r s z a ł e k .  Przystępujem y do po­
rządku dziennego. Pierwszym  punktem dzisiejszego  
porządku dziennego jest sprawozdanie komisyi bud­
żetowej o preliminarzach funduszów indemnizacy, - 
nych Galicyi W schodniej, Zachodniej i W ielkiego  
K s. Krakowskiego. Sprawozdawca p. Zyblikiewicz 
ma głos.

Spraw. p. Z y b l i k i e w i c z  (czyta sprawozda­
nie A llg . LXXIV).

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Rozprawa otwarta. 
Nikt głosu nie żąda? (N ikt). Rozprawa zamknięta.

Spraw. p. Z y b l i k i  ewi c z .  Kom isya budżetowa 
wnosi (czyta):

N a rok 1876 preliminuje rząd na 
potrzeby funduszu indemnizacyjnego 
G alicyi Wschodniej sumę . . . 3 ,814.657 złr

a w szczególności: ' 

na koszta Zarządu . . . . 6 6 .7 5 8  „
na spłatę kapitaiów przez losowanie 1 ,261 .100  „ 
na kwoty wyrównawcze w kapitale 1.2C0 „
w r e n ta c h ..................................................  650  „
na kupony od obligacyj, czyli w ogóle 

na renty dla uprawnionych . . 2 ,448 .642  „
na wydatki nadzwyczajne . . . 36 .307  „

Na pokrycie potrzeb tego fundu­
szu preliminuje rząd taką sumę 3 ,814 .657  „

a w szczególności: 

wykupno dziesięciny, m esznego i czyn­
szów emfit9utycznych w kapitałach, 
procentach bieżących, procentach  
zwłoki i innych z tego tytułu do­
chodach   65 ,148  złr.

dodatki do podatków po 51 centów od
1 złr  2 ,306 .366  „

zaliczka bezprocentowa ze skarbu pań­
stwa   1 ,443.143 „

Prelim inarz ten zgadza się tak z planem amor-

Ob. Al. 
LXXIV.
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tyzacyi, jak za źródłami dochodów, dla tego komi­
s ja  w n o si:

aby wysoki Sejm preliminarz rządowy w su ­
mie 3 ,814 ,657  złr. tak co do potrzeb jak i co do 
pokrycia przyjąć raczył.

J. E . hr. M a r s z a l e k .  Kto się z tern zgadza 
raczy rękę podnieść (większość). Jest przyjęte.

Sprawozdawca p. Z y b l i k i e w i c z  (czyta):

D la funduszu indemnizacyjnego 
Galicyi Zachodniej preliminuje rząd 
tytułem  potrzeb również jak tytułem  
pokrycia s u m ę  2 ,215 .315  złr.

a w szczególności na potrzeby:
na koszta z a r z ą d u .....  36 .558  złr.
na spłatę kapitałów przez losowanie . 694 .600  „
na Kwoty wyrównawcze w kapitale . 2 .500  „
w r e n t a c h ...............................  1 .000 „
na kupony czyli w ogóle na renty dla

u p r a w n io n y c h ......................................  1 ,462.657 „
na wydatki nadzwyczajne . . . .  15 .000  „

Na pokrycie preliminuje rząd wy- 
kupno dziesięciu  mesznego i czynszów 
emfiteutycznych w kapitałach i pro­

centach   102 .650  „
dodatki do podatków po 51 ct. od 1 zł. 9 27 .808  „
Zaliczka nieoprocentowana ze skarbu

P a ń s t w a .....................................  1 ,181 .857  „

Komisya .budżetowa nie mając 
prelim inarzowi temu nic do zarzucenia 
w nosi:

Aby wysoki Sejm  preliminarz 
rządu dla funduszu indemnizacyjnego 
G alicyi Zachodniej w sumie . . . 2 .2 1 5 .3 )5  złr.
tytułem  potrzeb i pokrycia przyjąć raczył.

J . E. hr. M a r s z a ł e k .  Rozprawa otwarta. 
N ikt głosu nie żąda? (N ikt). Rozprawa zamknięta. 
Kto się z tym  preliminarzem zgadza, raczy rękę 
podnieść (większość). Jest przyjęty.

Sprawozdawca p. Z y b l i k i e w i c z  (czyta):

D la funduszu indemnizacyjnego  
W . K sięstw a Krakowskiego prelim i­
nuje rząd na rok 1876 tak  na po- 
trzeby jak i na pokrycie . . . .  2 2 1 .8 6 7  złr.

a wszczególności na potrzeby:
Koszta Zarządu . . . . . . .  1 .854 „
spłata kapitałów przez losowanie . . 70 .402 „

kupony i w ogóle renty dla uprawnio­
nych  148.411 złr_

nadzwyczajne w y d a t k i ........................... 1 ,200 „
tytułem  pokrycia: 

spłata kapitałów , r e n t , procentów,
zwłoki i innych dochodów . . . 3 0 .4 i0

W łasne dochody a m ianowicie pro­
centa od 321 .825  złr. w obligacjach  
indemnizacyjnych, które ten fundusz
posiada    14 .482 z łr .
Dodatki do podatków po 41 ct. od 1 złr. 1 7 6 .9 7 5 złr .

Komisya budżetowa w nosi:

Aby wysoki Sejm preliminarz funduszu nde- 
m nizicyjnego W. księstwa Krakowskiego w sumie 
221 ,867  potrzeb i pokrycia przyjąć raczył.

J  E . hr. Ma r s z a ł e k .  Rozprawa otwarta. 
N ikt głosu nie żąda? (N ikt). Rozprawa zamknięta. 
K to się z tym  preliminarzem zgadza raczy rękę 
podnieść (W iększość). Jest przyjęty.

Spraw. p. Z y b l i k i e w ’’ cz  (czyta):

Co do wysokości dodatków do podatków na
wszystkie trzy pomienione fundusze ustanowić się
mających komisya przedstawia następujące wnioski.

W ysoki Sejm u ch w ali:

1. Na pokrycie potrzeb funduszów indemniza­
cyjnych Galicyi Wschodniej i Zachodniej na rok 
1876 Sejm ustanawia dodatek do podatków stałych  
z dodatkiem 1/3 części po 51 centów od każdego 
złotego austryackiego

2. Na pokrycie potrzeb funduszu indemniza- 
cyjnego W ielkiego księstwa Krakowskiego na rok 
1876. Sejm ustanawia dodatek do podatków stałych  
z dodatkiem 1/3 części po 41 centów od każdego 
złotego austryackiego.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Rozprawa otwarta 
N ikt głosu nie żąda? (Nikt). Rozprawa zamknięta. 
Kto się z tern zgadza raczy wstać (większość). 
Jest przyjęte.

P . J. J a s i ń s k i .  Proszę o głos.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  P. Jasiński ma głos.

P . J. J a s i ń s k i .  Wnoszę o przystąpienie do 
trzeciego czytania bez czytania.

J. E . hr. M a r s z a ł e k .  Kto się z tym wnio­
skiem zgadza raczy rękę podnieść (większość). 
Wniosek przyjęty



Ob. Al. 
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Kto przyjmuje tę uchwałę w trzeciem czyta­
niu r„czj wstać (większość). Jest przyjętą.

J. E . hr. M a r s z a ł e k .  Następuje z porządku 
dziennego sprawozdanie komisyi górniczej z wnio­
sku W ydziału krajowego w przedmiocie uregulo­
wania przemysłu naftowego. Sprawozdawca poseł 
Jędrzejowicz. P . Jędrzejowicz ma głos.

Sprawozdawca p. J ę d r z e j o w i c z  (czyta spra­
wozdanie z A llegatu LXXV).

J. E . hr M a r s z a ł e k ,  Rozprawa otwarta. 
Nikt głosu nie żąda ? (N ikt). Gdy nikt głosu nie 
ż.ąda, rozprawa zamknięta. Kco się z tą uchwałą 
zgadza, raczy wstać (większość). Uchwala przyjęta.

Następuje sprawozdanie komisyi prawniczej 
o wniosku posła księdza Stępka w przedmiocie 
ograi iczenia stopy procentowe j  przy pożyczkach. 
Sprawozdawca poseł Rydzowski. P . Rydzowski ma 
głos.

Sprawozdawca p. R y d z o w s k i  (czyta spra­
wozdanie i wniosek z A lleg  LXXVI).

J. E. hr. M a r s z a ł e k ,  Rozprawa ogólna 
otwarta. N ikt głosu me żąda ? (N ikt). Gdy nikt 
głosu nie żąda, rozprawa ogólna zamknięta. P . spra­
wozdawca przeczyta wstęp i pierwszy punkt.

Sprawozdawca p. R y d z o w s k i  (czyta)

W ysoki Sejm raczy uchwalić .

Sejm ponawia uchwałę swoję z dnia 15 paździer­
nika 1874 roku, wzywa c. k. Rząd do wyjednania 
w drodze ustawodawstwa państwowego ustawy dla 
królestwa G alicyi i Lodom eiyi wraz z W ielkiem  
księstw em  K rakow skiem , któraby ustawę z dnia 
14 czerwca 1868 N. 62 Dz. pr. pań. w tymże 
kraju zawiesiła, a natom iast któraby obok zniesie­
nia patentu z dnia 2. grudnia 1803 N. 640  zb. 
ust. p. —  rozporządzenia z 14. grudnia 1866 N. 166  
Dz. pr. p. i §. 485  kod. karn. zawierała w sobie 
następujące postanowienia:

1. Istniejące dotychczas ograniczenia, prawne 
co do umownej stopy procentowej pożyczek pienię­
żnych znosi się:

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Rozprawa otwarta. 
Nikt głosu nie żąda ? (Nikt), Gdy nikt głosu nie 
żąda rozprawa zam k nięta , przystąpim y do g loso­
wania. Kto jest za przyjęciem tego wstępu i punktu I, 
zechce rękę podnieść. (Jednom yślność). Przyjęte.

Sprawozdawca p. R y d z o w s k i  (czyta):

2. Procenta umówione bez pewnej ich miary, 
jak niemniej procenta prawne z ustawy należne 
wynoszą sześć od sta rocznie.

J. E . hr. M a r s z a ł e k .  Rozprawa otwarta. 
N ikt głosu nie żąda? (Nikt). Gdy nikt głosu  nie 
żąda, rozpiawa Zamknięta, przystąpimy do głoso­
wania. Kto jest za przyjęciem tego punaiu zechce 
rękę podnieść (jednomyślność). Przyjęte.

Sprawozdawca p R y d z o w s k i  (czyta):

3. Najwyższe procenta um ow ne, jakie sąd 
ubezpieczać, przyznawać i drogą egzekucyi ściągać 
dozwolić może, wynoszą dwanaście od sta rocznie.

J. Ex. hr. M a r s z a ł e k .  Rozprawa otwarta. 
Nikt g łosu  uie żąda? (Nikt). Gdy nikt głosu me 
żąda, rozprawa znmknięta, przystąpimy do g łoso­
wania. Kto jest za przyjęciem tego punktu, zechce 
rękę podnieść (jednomyślność). Punkt 3 przyjęty.

Sprawozdawca p. R y d z o w s k i  (c z y ta ):

4. Inne postanowienia kodeksu cywilnego, po­
wyższym nieprzeciwne co do umów pożyczki i kary 
konwencyonalnej, pozostają nietknięte.

J. E. hr. Ma r s z a ł e k . .  Rozpraw? otwarta. 
N ikt głosu nie żąda ? (N ikt). Gdy nikt głosu nie 
żąda, rozprawa zam knięta, przystąpimy do głoso­
wania. Kto jest za przyjęciem tego punktu zechce 
rękę podnieść (jednomyślność). Punkt 4  przyjęty.

P. J. J a s i ń s k i .  W noszę przystąpienie do 
trzeciego czytania bez czytania.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Jest w niosek , aby 
przystąpić do trzeciego czytania bez czytania. Kto 
się z tym  wnioskiem  zgadza, raczy rękę po dnieść 
(jednomyślność.) W niosek przyjęty. Ko jest za 
przyjęciem tej uchwały w trzeciem czytaniu , r?czy, 
wstać! (cała Izba powstaje.) Uchwała jest jedno­
m yślnie przyjętą (jak alegat 4).

Dalszym punktem porządku dziennego jest 
sprawozdanie W ydziału krajowego o zezwolenie na 
pobieranie opłat m ytniezych. Sprawozdawca poseł 
W ładysław  Badeni. P . Badeni ma głos.

Sprawozdawca p. W . hr. B a d e n i  (czyta:)

Sprawozdanie 
W ydziału krajowego o projek e do uchwały, nada­
jącej Radzie powiatowej w Dąbrowie dalsze prawo 
do pobierania opłat mytniezych od mostu na rzece 
Brnin w Słupcu, przy drodze Nadwiślańskiej ze 

Szczucina do Otaięży.
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Wysoki Sejm ie!

Ustawą krajową, sankcyonowaną Najwyższem  
postanowieniem z dnia 12. Lipca 1870 r. Eada 
powiatowa w Dąbrowie w zastępsuwie funduszu 
powiatowego, otrzymała prawo do pobierania myta 

od mostn na rzece Brnin w Słupcu, przy drodze 
N adw iślańskiej,prowadzącej ze Szczucina do Otałęży-

W  ustawie pomienionej termin trwania udzie­
lonej koncesyi, nie jest wyraźnie określonym, wedle 
jednak ogólnych przepisów m ytniczych, każda kon- 
cesya m ytnicza może być nadaną tyiuo na Dewien 
czas ograniczony, w praktyce zaś, wysoki Sejm  
udziela prawe m ytnicze po większej części tylko  
na lat pięć.

Z tego powodu Bada powiatowa uprasza o od­
nowienie pozyskanego prawa na dalszy przeciąg  
czasu podług dotychczasowej taryfy.

Zważywszy:

że m ost na rzece Brnin w Słupcu posiada pier­
wotne warunki omy cenią i utrzymywanym jest kosz­
tem dochodów m ytniczych, że użyteczność tego 
m ostu , mającego długości przeszło 11 sążni bie­
żących, stwierdzoną jest nie tylko dla ruchu minj- 
scowego, lecz i dla sąsiednich okolic.

W ydział krajowy w n o si:

W ysoki Sejm raczy powziąć następującą u ch w ałę: 

Uchwała
Sejmu krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi 
wraz z W ielkiem  księstwem  Krakowskiem, wzglę­
dem nadania Badzie powiatowej w Dąbrowie dal­
szego prawa do pobiera lię opłat mytniczych, od 
mostu na rzece Brnin w Słupcu przy drodze Nad­

wiślańskiej ze Szczucina do Otałęży.

I.
Badzie powiatowej w Dąbrowie, w zastępstwie 

funduszu powiatowego naaaje się na przeciąg lat 
pięciu od wejścia w wykonanie niniejszej uchwały  
dalsze prawo do pobierania opłat m ytniczych od 
mostu na rzece Brnin w Słupcu przy drodze po­
wiatowej ze Szczucina do O tałęży, pod warunkiem  
utrzym ywania pi zedmiotu omyconego własnym  
kosztem i w dobrym stanie.

II.
Opłatę myta należy pobierać według następu­

jącego wymiaru:
a) Od każdej sztuki bydła pociągowego w za­

przęgu 2 (dwa) ct.

b) Ob każdej sztuki bydła pociągowego nie- 
w zaprzęgu, oa bydła pędzonego ciężki egc i koni 
wierzchowych 1 Qedenj ct.

c) Od każdej sztuki bydła pędzonego drobnego 
to jest: cieląt, źrepiąt, owiec, k ó z  i świń ‘/2 (pół) ct.

III .
Przy poborze opłat mytniczych mają być za­

chowane ogólne przepisy, dotyczące uwolnienia od 
tej opłaty lub zniżenia takowej.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Bozprawa otwarta.
Nikt głosu nie żąda? (Nikt) Gdy nikt głosu  nie
żąda rozprawa zamknięta.

Sprawozdawca p. \7 ła d . hr. B a d  e n  i. Pro­
szę o uchwalenie całej uchwały en b loc.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Jest wniosek, aby tę 
u ch w a łę  przyjąć en bloc. Kto się z tym wnioskiem  
zgadza, zechce rękę podnieść (większość), Jest więk- 
kszość. Wniosek jest przyjęty. Kto tę uchwałę przyj­
muje, zechce wstać (większość). Jest większość. 
Uchwała przyjęta.

P . Józef J a s i ń s k i .  Proszę przystąpić do 
trzeciego czytania bez czytan.a.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Jest wniosek, aby przy­
stąpić do trzeciego czytania bez czytania. Kto się 
z tym wnioskiem zgadza, zechce rękę Dodnieść 
(większość). Jest większość. W niosek jest przyjęty.

Kto tę nchwałę przyjmuje w trzeciem czyta­
niu, raczy wstać (większość). Jest więfcszość. Uchwała 
w trzeciem czytaniu przyjęta.

Sprawozdawca p, W ład. hr. B a d e n i (czyta)

S p ra  wo z d a n i e

W ydziału krajowego o projekcie do uchwały nada­
jącej gminie, łącznie z obszarem dworskim w Zem­
brzycach powiatu W adowickiego, prawo do pobie­
rania m yta mostowego, od mostu na rzece Skawie, 

w Zembrzycach.

Wysoki Sejm ie!

W e wsi Zembrzycach, powiatu W adowickiego, 
wybuuowanym jest na rzece Skawie m ost mający 
długości 32 s.b. K oszta budowy tego mostu, obli­
czone na kwotę 20 0 0  złr. i roczne utrzym anie, 
obliczone na kwotę 180 złr. ponosi gm ina m iej­
scowa, łącznie z obsżarem dworskim.

W edle dowodów przedstawionych przez W y­
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dział powiatowy, uży fceczncść mostu na Skawie jest 
wielce doniosłą, nie tylko dla mieszkańców nieza­
możnej gm iny w Zembrzycach, lecz zarówno dla 
całej sąsiedniej okolicy.

Z lego powoda wydział powiatowy udzielał ze 
swej strony wszelkiej potuocy do rychłego i trwa­
łego uskutecznienia budowy, a nawet dopomógł m a­
ły m datkiem pieniężnym.

Obecnie, dla ciągłego utrzymania mostu w do­
brym stanie, gm ina wraz z obszarem dworskim 
przez pośrednictwo wydziału powiatowego upraszają, 
o nadanie im prawa do pobierania opłaty m osto­
wej wedle taryfy najniższej, przy drogach krajo 
wych praktykowanej.

Zważywszy przytoczone okoliczności.

W ydział krajowy wDusi:

W ysoki Sejno raczy powziąć następującą za­
łączoną uchwałę:

U c h w a ł a

■Sejmu krajowego, Królestwa G alicyi i Lodomeryi 
wraz z W ielkiem  Księstwem  Kiakowskiem , wzglę­
dem nadania gm inie, łącznie z obszarem dworskim  
w Zembrzycach powiatu Wadowickiego, prawa do 
pobierania opłat mytniczych od m ostu na rzece 
Skawie w Zembrzycach.

I.
Gminie łącznie z obszarem dworskim w Zem­

brzycach, powiatu W adowickiego, nadaje się na 
przeciąg lat pięciu od wejścia w wykonanie tej 
uchwały, prawo do pobierania m yta mostowego od 
m ostu na rzece Skawie we wsi Zembrzycach, pod 
warunkiem utrzymywania przedmiotu omyconego wła­
snym  kosztem i w dobrym stanie.

II.

Opłatę m yta pobierać należy pouług następu­
jącego wymiaru:

a )  od każdej sztuki bydła pociągowego w za­
przęgu 2 (dwa) cent.

b) od każdej sztuki bydła pociągowego nie 
w zaprzęgu, od bydła pędzonego ciężkiego i kon: 
wierzchowych 1 (jeden) cent.

c) od każdej sztuki bydła pędzonego drobnego 
*/s (pół) cent.

K onie, krowy, woły, muły i osły należą do

bydła ciężkiego, zaś cielęta źrebięta, owce kozy i 
świnie do drobnego,

Zwierzęta, które ssą i przy matkach idą są 
wolne od wszelkiej opłaty mytmczej

III.
P^zy poborze opłat mytniczych m ają być za­

chowane wszelkie przepisy dotyczące uwolnienia od 
tej opłaty lub zniżenia takowej.

J . E. hr. M a r s z a ł e k .  Rozprawa ogólna 
otwarta. Nikt głosu nie żąda? (N ikt). Gdy nikt 
głosu nie żąda, rozprawa zam knięta.

Sprawozd. p. W ład. hr. B a  d e n  i. Proszę o 
przyjęcie tej uchwały en bloc.

J E. hr. M a r  s z a ł  ek.  Jest wniosek , aby tę 
uchwałę przyjąć en bloc, kto się z tym wnioskiem  
zgadza, zechce rękę podnieść (większość). Jest więk­
szość. W niosek jest przyjęty.

K to jest za przyjęciem tej uchwały raczy rę­
kę podnieść (większość). Jest większość. Uchwała  
jest przyjęta.

P . Józef J a s i ń s k i .  W noszę przystąpienie do 
trzeciego czytania bez czytania.

J. E. hr. M a r s z a ł e k .  Jest wniosek, aby przy­
stąpić do trzeciego czytania bez czytania. Kto się 
z tym wnioskiem zgadza, zechce rękę podnieść 
(większość). Jest większość. Wniosek jest przyjęty.

Kto jest za przyjęciem tej uchwały w trze- 
cieru czytaniu zechce wstać (większość). Jest więk­
szość. Uchwała w trzeciem czytaniu przyjęta.

Sprawozdawca p. W lad. hr. B a d e n i  (czyta): 

S p r a w o z d a n i e

W ydziału krajowego o projekcie do uchwały, nada­
jącej obszarowi dworskiemu w Blaszkowej, powiatu 
Jasielskiego, prawo do pobierania m yta przewozo­

wego na rzece W isłoce.

W ysoki Sejm ie!

W  majątku „Blaszkowej^ stary dwór zwanym 
powiatu Jasielskiego, istnieje od dawna przewóz 
na rzece W isłoce, służący dla komunikacyi sąsie­
dniej okolicy z m iastem  powiatowem.

Przewóz pomieniony wybudowany kosztem  
miejscowego obszaru dworskiego, nie posiada dotąd 
prawomocnej koncesyi, o którą strona interesowana 
obecnie uprasza.
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Budowa promu przewozowego wynosi kwotę 
52 0  złr.,  roczne u trzym anie  przyrządów przewozo­
wych, nie licząc w to wydatku na przewoźników 
w ym aga kwotę 30  złr., prawdopodobny dochód 
z myta obliczyć się da na kwotę 60 złr.,  nakoniec 
szerokość rzeki Wisłoki podaną jest od 25 do 30 
sążni b.

Wydział powiatowy stwierdza konieczną potrze- 
trzebę i użyteczność przewozu i przemawia za udzie­
leniem koncesyi mytuiczej, wedle taryfy klasy II .  
dla m yt p ryw atnych  przepisanej.

Zważywszy przytoczone okoliczności Wydział 
krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy powziąć następującą 
uchw ałę:

U  c h w a ł a .

S e jm u  krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z W ielkiem  Księstwem Krakowskiem, względem n a ­
dania  obszarowi dworskiemu w Blaszkowej powiatu 
Jasielskiego, prawa do pobierania m yta  przewozo­

wego na rzece Wisłoce w Blaszkowej.

I.

Obszarowi dworskiemu w Blaszkowej, powiatu 
Jasielskiego, nadaje się na przeciąg la t  pięciu, l i ­
cząc od wejścia w wykonanie tej uchwały, prawo 
do pobierania m y ta  przewozowego, od przewozu na 
rzece W isloce w Blaszkowej, pod warunkiem utrzy­
m yw ania  przedmiotu omyconego własnym kosztem i 
w dobrym  stanie.

II.

Opłatę m y ta  pobierać należy podług n a s tę p u ­
jącego wymiaru:

a )  od jeduej osoby pieszej, jadącej powozem 
lu b  wierzchem 1 (jeden) cnt.

b) od jednego konia idącego pod wierzchem 
pędzonego albo zaprzężonego 3 (trzy) cnt.

c) od jednego źrebięcia do 2 la t  1 (jeden) cnt.

d )  od jednego wołu na rzeź albo w ja rz m ie ,  kro­
wy . jałówki, hukała  i t rzy la tk i  3 (trzy) cnt.

e) od jednego cielęcia niemającego jeszcze 
dwóch lat, świni karmnej, owcy, kozła, kozy i m a ­
łych świń 1 (jeden) cnt.

III.
Przy poborze myta, mają być zachowane ogól­

ne przepisy względem uwolnienia od opłaty m y tn i-  
czej lub zniżenia takowej.

J .  E . br. M a r s z a l e k .  Rozprawa ogólna o tw ar­
ta. N ik t  głosu nie żąda? (Nikt). Gdy n ikt głosu 
nie żąda rozpraw a zamknięta.

P .  Józef J a s i ń s k i .  Wnoszę przyjęcie tej u -  
cbwały en bloc.

J .  E .  br. M a r s z a ł e k .  Je s t  w n io se k } aby tę 
uchwałę przyjąć eu bloc. Kto się z tym  wnioskiem 
zgadza raczy rękę podnieść (większość). Je s t  w ięk­
szość. W niosek je s t  przyję ty

K to jest za przyjęciem tej uchwały, raczy rę ­
kę podnieść (większość) J e s t  większość. Uchwała 
je s t  przyjęta.

P .  A b r a h a m o w i e  z. W noszę przystąpienie 
do trzeciego czytania bez czytania.

J .  E .  hr. M a r s z a l e k .  K to się z tym w nio­
skiem zgadza, zechce rękę podnieść (większość). 
J e s t  większość. W niosek je s t  przyjęty.

K to tę uchwalę przyjmuje w trzeciem czyta­
niu, raczy rękę poduieść (większość). J e s t  większość. 
U chw ala  w trzeciem czytaniu przyjęta.

Sprawozdawca p. W ł ,  hr. B a d e n i  (czy ta) :

Sprawozdanie 
W ydziału  krajowego o projekcie do uchwały, n a ­
dającej obszarowi dworskiemu w W iktorowie, po ­
wiatu Stanisławowskiego, prawo do pobierania m y ta  

od mostu na rzece Łukwicy,

Wysoki Sejmie!

Most na rzece Łukwicy w Wiktorowie, powia­
tu  Stanisławowskiego, wybudowany został w r. 
1858. kosztem miejscowego obszaru dworskiego.

Koszta budowy wynosiły kwotę 2797 złr. ro ­
czne zaś u trzym anie wraz z procentem  od włożo­
nego kapitału  obliczono na kwotę 307 złr.

Most pomieniony do roku zeszłego, a zatem 
przez la t  16, służył bezpła tn ie  dla użytku publi­
cznego, i oddawał wielką usługę d la całej okolicy, 
co stwierdzają opinie c. k. S tarostwa i W ydz ia łu  
powiatowego.

W  roku zeszłym w miesiącu maju m ost w W i ­
ktorowie jako mocno zniszczony, ze względu ua  
bezpieczeństwo publiczne zamknięto i komunikacyę 
przez takowy zupełnie przerwano.

46
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Zwierzchność gm iny  W iktorowa w protokolar- 
nem  oświadczeniu, odmówiła wszelkiego udziału 
w odbudowaniu mostu i zrzekła się wszelkich pre- 
tensyi w razie zaprowadzenia m y ta  mostowego.

W  takich warunkach z inicyatywy władz a u ­
tonomicznych, obszar dworski w Wiktorowie, prze 
budował obecnie most na  Łukwicy własnym ko­
sztem i jak  komisyonalne dochodzenie przekonało, 
bezpieczna komunikacya jest już przywróconą.

Długość przebudowanego m ostu  jest 15 s. b., 
prócz tego należy do m ostu  grobla 9 s. b. i drugi most 
4  s. b. mający.

W  skutku tego, W ydzia ł powiatowy przedsta­
wia prośbę obszaru dworskiego o nadanie m u  p ra ­
wa do pobierania m y ta  mostowego, wedle taryfy 
dla m y t  prywatnych z w ym iarem  kl. II.

Zważywszy przytoczone okoliczności, jak  rów­
nież oceniając, że prawdopodobny dochód z myta, 
obliczony przypuszczalnie na kwotę roczną od 235 
złr. do 308 złr. , zapewnia jedynie  dalsze u t r z y m a ­
nie mostu  na Łukwicy w dobrym  stanie.

W ydział krajowy w n o s i :

W ysoki Sejm  raczy powziąć następującą 
uchwałę:

Uchwała
Sejmu krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z wielk. księstwem  Krakowskiem , względem n a d a ­
n ia  obszarowi dworskiemu w W iktorowie, powiatu 
Stanisławowskiego, prawa do pobierania m yta  m o­
stowego od mostu na rzece Łukwicy w Wiktorowie.

I.
Obszarowi dworskiemu w W iktorowie, powiatu 

Stanisławowskiego, nadaje się na przeciąg la t  pięciu 
licząc od wejścia w wykonanie niniejszej uchwały, 
prawo do pobierania m y ta  mostowego od m ostu  na 
rzece Łukwicy w Wiktorowie, pod warunkiem u trzy ­
mywania przedmiotu omyconego w łasnym  kosztem 
i w dobrym stanie.

II.
Opłatę m y ta  pobierać należy podług nas tępu­

jącego w y m ia ru :

a) od każdej sztuki bydła  pociągowego w za­
przęgu 2 (dwa) centy ;

b) od każdej sztuki byd ła  pędzonego, ciężkie­
go i koni wierzchowych 2 (dwa) ct. ,

c) od pięciu świń lub cieląt oraz od dziesięciu 
owiec 1 ( jeden ct.

Przy poborze m yta  m ają  być zachowywane 
ogólne przepisy względem uwolnienia od op ła ty  my- 
tniczej lub zniżenia takowej.

J .  E. br. M a r s z a ł e k .  Rozprawa ogólna o- 
twarta .  N ik t  głosn nie żąda?  (Nikt). Gdy nikt glo­
sa  nie żąda rozprawa zamknięta .

Sprawozdawca p. W ł ja d .  hr.  B a d  e n  i. Wnoszę 
przyjęcie tej uchwały en bloc.

J .  E .  br. M a r s z a ł e k .  Jes t  wniosek, aby tę 
uchwałę przyjąć en bloc. K to się z tym  wnioskiem 
zgadza, raczy rękę podnieść (większość). J e s t  wię­
kszość. Wniosek jest jprzyjęty. K to  tę uchwałę 
przyjmuje, ‘raczy rękę (podnieść (większość). J e s t  
większość. Uchwała przyjęta.

P .  J ó z ,  J a s i ń s k i .  Wnoszę przystąpienie do 
trzeciego czytania bez czytania.

J.  E. hr. M a r s z a ł e k .  Kto się z ty m  wnio­
skiem zgadza, raczy rękę podnieść (większość). Je s t  
większość. W niosek przyjęty.

Kto jest za przyjęciem tej uchwały w trzeciem 
czytaniu, raczy rękę podnieść (większość). J e s t  
większość. Uchwała w trzeciem czytaniu przyjęta.

Sprawozd. p. W ł .  hr. B a d e n i  (czyta): 

Sprawozdanie 

Wydziału krajdwego o projekcie do uchwały, n ada­
jącej obszarowi dworskiemu w Wygnance, powiatu 
Czortkowskiego, prawo do dalszego pobierania m y­

ta  od mostu na rzece Serecie w Wygnance.

Wysoki Sejmie!

Obszar dworski w Wygnance, powiatu Czort­
kowskiego, przy drodze z W ygnank i de Czortkowa 
pobiera myto mostowe od mostu na rzece Serecie, 
na  mocy koncesyi rządowej, udzielonej przez c. k. 
Namiestn ictwo z dnia 22. m arca  1867 r. 1. 59.059 
Term in  pomienionej koncesyi już upłynął,  strona 
więc interesowana prosi o odnowienie nadanego jej 
prawa.

Komisyonalne dochodzenie na miejscu prze­
konało :

że koszta poniesione na  budowę mostu wyno­
siły kwotę 6009 z ł r . ;

że u trzym anie  mostu  w dobrym stanie, wyma­
ga, licząc przeciętnie corocznego wydatku w kwo­
cie 510  z ł r . ;

III.
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że dzierżawa dochodów mytniczych, zapewnia 
rocznie tylko kwotę 200  zlr.

Zważywszy:

że m ost  na Serecie znajduje się w dobrym 
s ta n ie ;

że gm ina  w oddzielnem oświadczeniu, nie ma 
nic przeciwko odnowieniu koncesyi, pod warunkiem 
jedynie uwolnienia jej od op ła t  mytniczych,

wreszcie, że długość mostu  32 s. b. odpowia­
da warunkom omycenia , a W ydzia ł powiatowy 
przemawia za prośbą strony interesowanej ;

Wydział krajowy w n o s i :

Wysoki Sejm  raczy powziąć nas tępującą za­
łączoną uchw ałę :

Uchwała

S e jm u  krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem K rakow sk iem , względem 
uadan ia  obszarowi dworskiemu w W ygnance powia­
tu  czortkowskiego, dalszego prawa do pobierania 
■myta mostowego od mostu n a  rzece Serecie 
w W ygnance.

Art. I.

Obszarowi dworskiemu w Wygnance, powiatu  
czortkowskiego, nadaje się na  przeciąg l a t  pięciu, 
od wejścia w wykonanie tej uchwały ,  prawo do 
pobierania m y ta  mostowego, od mostu na  rzece 
Serecie w Wygnance, pod warunkiem u trzym yw a­
nia przedmiotu omyconego własnym kosztem i w do­
b ry m  stanie.

A rt .  I I .

Myto pobierane być m a według następującej 
ta ry f y :

1. P rzy  każdym wozie od jednego bydlęcia 
zaprzężonego ( 2 V2) dwa i pół ct.

2. Od bydlą t  przepędzanych :

a) od każdego konia, dorosłego bydlęcia roga­
tego , osia, mula, (2 '/2) dwa i pół ct. ;

b) od pięciorga świń albo cieląt (1) jeden ct .;

c) od dziesięciorga owiec (1) jeden ct.

Art. I II .

P rzy  poborze opłat mytniczych, oprócz ogólnie 
obowiązujących przepisów, dotyczących uwolnienia 
od opłaty myta, lub zniżenia takowej, wolni są

również od ponoszenia tej opłaty, wszyscy m iesz ­
kańcy gminy W ygnanki.

J . .  E .  hr. M a r s z a ł e k .  Rozprawa ogólna o tw a r ­
ta. N ik t  g ło su  nie żąda? (Nikt). Gdy n ikt głosu 
nie żąda rozprawa zamknięta .

fgf Sprawozd. p. W ł .  hr. B a  d en  i. Wnoszę p rzy­
jęcie tej uchwały en bloc.

J.  E . hr. M a r s z a ł e k .  Je s t  wniosek aby tę 
uchwałę przyjąć en bloc. Kto się z ty m  wnioskiem 
zgadza, raczy rękę podnieść (większość). Je s t  więk­
szość. Wniosek przyję ty.

Kto je s t  za przyjęciem tej uchwały, raczy r ę ­
kę podnieść (większość). Je s t  większość. U chw ała  
jest przyjęta.

P .  A b r a h a m o w i  cz. Wnoszę przystąpienie 
do trzeciego czytania bez czytania.

J .  E. hr. M a r s z a ł e k .  Je s t  wniosek, aby  
przystąpić do trzeciego czytania bez czytania. Kto 
się z tym  wnioskiem zgadza, raczy rękę podnieść 
(większość). J e s t  większość. Wniosek jest p rzy ję ty .

K to  jest za przyjęciem tej uchwały w trzeciem 
czytaniu, raczy rękę podnieść (większość). Je s t  
większość. Uchw ała  w trzeciem czytaniu przyjęta.

Spraw. p. W lad .  hr. B a d e n i  (czy ta) :

Sprawozdanie 

W ydzia łu  krajowogo o projekcie do uchwały, n a ­
dającej Radzie powiatowej Krakowskiej, w zastęp­
stwie funduszu powiatowego prawo pobierania m y ta  
drogowego przy drodze powiatowej Lisiecko-Czer­

nichowskiej.

Wysoki Sejmie !

Droga Lisiecko-Czernichowska powiatu krakow ­
skiego stanowi najkrótszą komunikacyę dla części 
powiatu Wadowickiego oraz powiatu Bialskiego p o ­
między wiedeńskim gościńcem rządowym i W is łą  
w kierunku do Krakowa.

Droga pomieniona, zbudowana pierwotnie kosz­
tem konwencyj gminnych, a wspierana subwencyanr 
W ydzia łu  powiatowego, uznaną została za powia­
tową, na  mocy uchwały Rady powiatowej z d. 20. 
kwietnia r. b. W  skutek  tego, Wydział powiatowy 
z polecenia R ady  powiatowej uprasza o omycenie 
drogi Lisiecko-Czernichowskiej,  z zastosowaniem t a ­
ryfy dla dróg krajowych obowiązującej.
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Komisyonalne dochodzenie na  miejscu w ykazuje: 
że długość drogi wynosi jedne milę i 757 s. b.

że koszta u trzym an ia  tej drogi w pierwszym 
zaraz roku, wyniosą kwotę ogólną 1790 Z,

że wydatek ten, w la lach  następnych s tosun­
kowo niższy, nie da się przecież pokryć dochodem 
z proponowanej opłaty mytniczej, wynosić mogącej 
rocznie kwotę 500  złr.; nakoniec,

że zaprowadzenie m y ta  na  drodze, o której 
mowa, nie może wywierać szkodliwego wpływn na 
na  sąsiednie m y ta  krajowe lub rządowe, lecz owszem 
przy dobrem u trzym aniu  drogi, oddziała bardzo 
korzystnie na  zwiększenie ogólnych dochodów my- 
tniczych.

Zważywszy przytoczone okoliczności W ydzia ł 
krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy powziąć nas tępującą za łą ­
czoną uchwałę:

Uchw ała
Sejmu krajowego królestwa Galicyi i Lodom eryi,  
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, wzglę­
dem udzielenia Badzie powiatowej Krakowskiej, 
w zastępstwie funduszu powiatowego, prawo do po­
bierania m yta  drogowego przy drodze powiatowej 

Lisiecko-Czernichowskiej.

I.
Badzie powiatowej krakowskiej w zastępstwie 

funduszu powiatowego, nadaje się na  przeciąg la t  
pięciu od wejścia w wykonanie niniejszej uchwały 
prawo do pobierania m y ta  drogowego, przy drodze 
powiatowej Lisiecko-Czernichowskiej,  pod warunkiem  
u trzym yw ania  tej drogi w dobrym stanie, kosztem 
funduszów powiatowych.

II.
Myto pobierać należy podług następującego 

w y m ia r u :

a) od każdoj sztuki bydła pociągowego w za­
przęgu ...................................... 2 (dwa) centy;

b) od każdej sztuki bydła pociągowego nie 
w  zaprzęgu, od bydła  pędzonego ciężkiego i koni 
w ie r z c h o w y c h ......................... 1 (jeden) cent.

c) od każdej sztuki bydła  pędzonego drobnego 
. . . . ‘/a (p<5ł) centa.

Konie, woły, krowy, m u ły  i osły należą do 
bydła ciężkiego, zaś cielęta, źrobięta, owce, kozy 
i  świnie do drobnego.

Zwierzęta, które ssą i przy m atkach  idą są 
wolne od wszelkiej opła ty mytniczej.

I I I .

P rzy  poborze m yta  m ają  być zachowane ogólne 
przepisy, o uwolnieniu od opłaty mytniczej lub o 
zniżeniu takowej.

J  E. hr. M a r s z a ł e k .  Bozprawa ogólua 
otwarta. N ik t  głosu nie żąda ? (Nikt). Gdy n ik t 
głosu  nie żąda rozprawa zamknięta.

Spraw. p. Wład. hr.  B a  d e  n i .  W noszę p rzy­
jęcie uchwały en bloc.

J .  E. hr. M a r s z a ł e k .  J e s t  wniosek, aby tę 
uchwałę przyjąć en bloc. K to  się z tym  wnioskiem 
zgadza raczy rękę podnieść (większość). J e s t  więk­
szość. Wniosek je s t  przyjęty. K to  je s t  za przyję­
ciem tej uchwały raczy rękę podnieść (większość). 
Uchwała przyjęta.

P. Józef  J a s i ń s k i .  Wnoszę przystąpienie do 
trzeciego czytania bez czytania.

J .  E .  hr. M a r s z a ł e k .  Je s t  wniosek, aby przy­
stąpić do trzeciego czytania bez czytania. Kto się 
z tym  wnioskiem zgadza raczy rękę podnieść (więk­
szość). J e s t  większość. Wniosek je s t  przyjęty.

K to  jest za przyjęciem tej uchwały w trzeciem 
czytaniu raczy rękę podnieść (większość). J e s t  więk­
szość. Uchwała w trzeciem czytaniu  przyjęta.

Spraw. p. W ł. br.  B a d e n i  (czy ta) :

Sprawozdanie 

W ydzia łu  krajowego o projekcie ao uchwały, n a ­
dającej gminie w Podgaci, łącznie z gm inam i Mo­
ściska, Rudniki,  Soirale, Zawada i Wola Arłamow- 
ska, dalsze prawo do pobierania m y ta  mostowego, 
od mostu  na rzece Wiszni w Podgaci powiatu 

Mościskiego.

Wysoki Sejmie!

G m iny  konkurujące dawniej do u t rzy m an ia  
m ostu  na rzece Wiszni w Podgaci powiatu mości­
skiego, o trzym ały prawo do poboru m y ta  mosto­
wego, w moc rozporządzenia c. k. Nam iestn ictwa 
z dnia 13. stycznia 1866 r. 1. 1952.

Prawo pomienione, udzielone na  przeciąg la t  
trzech, dawno już  wygasło i dla tego s trony in te­
resowane, przez pośrednictwo swego pełnom ocnika 
i W ydz ia łu  powiatowego, upraszają  o odnowienie 
koncesyi i podwyższenie dawniejszej taryfy.
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M ost, o którym mowa, ma długości 20  sążni 
bież. Koszta budowy m ostu obliczone są na kwotę 
1390 złr., utrzymanie zaś roczne jest względne, 
zależy bowiem od wypadków elem entarnych, powta­
rzających się często przy wezbraniu rzeki W iszni;

Roczny dochod z m yta wynosi ostatecznie we­
dle kontraktu dzierżawnego kwotę 350  zlr.

Zważywszy:

że m ost w Podgaci położony jest przy drodze 
komunikacyjnej, pomiędzy Jaworowem, Krakowcem  
a Mościskami, którą W ydział powiatowy uznaje za 
ważną i czuwa nad utrzym ywaniem  rzeczonego mo­
stu w dobrym stanie;

zważywszy jednak, że dotychczasowy dochód 
z m yta w stosunku do wyłożonego na budowę mo­
stu kapitału, wystarczać powinien na dalszą kon- 
serwacyę m ostu; że zatem mimo wykazanego nie­
doboru podwyższenie taryfy m iejsca m ieć nie po­
winno.

W ydział krajowy w n osi:

W ysoki Sejm raczy powziąć następującą za­
łączoną '/• uchwałę :

Uchwała

Sejmu krajowego Królestwa G alicyi i Lodomeryi 
wraz z W ielkiem  Księstwem  Krakowskiem , w zglę­
dem nadania gm inie w Podgaci łącznie z gm inam i 
Mościska, Rudniki, Sokale, Zawada i W ola Arła- 
mowska, prawa do dalszego pobierania m yta mo­
stowego, od mostu na rzece W iszni w Podgaci 

w powiecie Mościskim.

L
Gminie w Podgaci powiatu M ościskiego łącz­

nie z gm in am i: Mościska, Rudniki, Sokale, Zawada 
i W ola Arłam owska, nadaje sie na przeciąg lat 
pięciu od wejścia w wykonanie niniejszej uchwały 
prawo do pobierania myta mostowego od mostu na 
rzece W iszni w Podgaci pod warnnkiem utrzym y­
wania przedmiotn omyconego własnym kosztem i 
w dobrym stanie.

II.
Myto pobierać należy podług następującego wy­

miaru:

1) przy każdym wozie od jednego bydlęcia za­
przęgowego 1 (jeden) ct.

2 . od bydląt przepędzanych:

a) od każdego konia dorosłego, bydlęcia roga­
tego, osła, m uła 1 (jeden) ct.

b) od pięciu świń, albo cieląt 1 (jeden) ct.

c) od dziesięciu owiec 1 (jeden) ct.

III.
Przy poborze opłat mytniczych mają być za­

chowane ogólne przepisy o uwolnieniu od opłaty  
mytniczej, lub zniżenia takowej.

J. E . hr. M a r s z a i  ek. Rozprawa ogólna otwar­
ta. N ik t głosu nie żąda? (Nikt). Gdy nikt głosu  
nie żąda rozprawa zamknięta.

Sprawozdawca p. W ł. hr. B a d e n i .  Wnoszę 
przyjęcie tej uchwały en bloc.

J. E. hr. M a r s z a ł e  k. Jest wniosek, aby tę 
uchwałę przyjąć en bloc. Kto się z tym  wnioskiem  
zgadza raczy rękę podnieść (większość). Jest w ię­
kszość. Uchwała jest przyjęta.

P . J. J a s i ń s k i .  Wnoszę przystąpienie do  
trzeciego czytania bez czytania.

J. E . hr. M a r s z a ł e k .  Jest wniosek, aby przy­
stąpić do trzeciego czytania bez czytania.

Kto się z tym  wnioskiem zgadza raczy rękę 
podnieść (większość). Jest większość. Wniosek jest 
przyjęty. Kto jest za przyjęciem tej uchwały w trze- 
ciem czytaniu raczy rękę podnieść (większość). Jest 
większość. Uchwala w trzeciem czytaniu przyjęta

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie 
komisyi petyc jnej o petycyach. Ponieważ nie przy­
szło jeszcze w sprawie tych petycyj do porozumie­
nia między komisyą petycyjną i budżetową, przeto 
uchylam ten punkt z porządku dziennego.

Następne posiedzenie dnia 13 maja o godzi­
nie 10 przed południem : N a porządku dziennym:

Sprawozdanie komisyi drogowej o ustawie dro­
gowej.

Sprawozdawcą większości jest p. Apolinarny 
Jaworski.

Sprawozdawcą mniejszości p. Erazm W olański.

Zamykam posiedzenie.

Koniec posiedzenia o godz. 12 m inut 47.

Z drukarni J . Dobrzańskiego i K. Gromana. 47





Allegat 5. do sprawozdania stenograficznego z dnia 12 maja 1875.

Uchwala

przyjęta w trzeciem czytaniu dnia 12. maja 1875.

Sejm ponawia uchwały swoję z dnia 15. października 1874 roku, wzywa c. k. 
Kząd do wyjednania w drodze ustawodawstwa państwowego ustawy dla Królestwa Galicyi 
i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, któraby ustawę z dnia 14. czerwca 
1868 Nr. 62 Dz. pr. państwa w tymże kraju zawiesiła, a natomiast któraby obok znie­
sienia patentu z dnia 2. grudnia 1803 N. 640 zb. ust. p. —  rozporządzenia z 14. grudnia 
1866 N. 166 Dz. pr. p. i §. 485 kod. kar. zawierała w sobie następujące postanowienia:

1. Istniejące dotychczas ograniczenia prawne co do umownej stopy procentowej po­
życzek pieniężnych znosi się;

2. Procenta umówione bez pewnej ich miary; jak niemniej procenta prawne z ustawy 
należne wynoszą sześć od sta rocznie;

3. Najwyższe procenta umowne, jakie sąd ubezpieczać, przyznawać i drogą egzeku- 
cyi ściągać dozwolić może, wynoszą dwanaście od sta rocznie;

4. Inne postanowienia kodeksu cywilnego, powyższym nieprzeciwne co do umów po­
życzki i kary konwencyonalnej, pozostają nietknięte.




